

Redaktor naczelny: Dr. ALEKSANDER VOGEL.

Blura redakcyi: ul. Kopernika 7, I piętro otwarte od godz. 10 rano do godz. 1 w południe. Blura administracyi: ul. Kopernika 7, parter (sklep), otwarte od godz. 8 rano do 7 wieczór bez przerwy. Przedpłata na „Gaz. Nar.” wynosi: w Lwowie na prowincyi za granicą miesięcznie 1 zł. 50 ct. 2 zł. 4 zł. 50 ct. 6 zł. 7 zł. 50 ct. półrocznie 9 zł. 12 zł. 15 zł.

Numer kosztuje 6 ct.

GAZETA NARODOWA

wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincyi o godzinie 7 wieczorem.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE przyjmują: we Lwowie: Administracya Gazety Narodowej ul. Kopernika 7; w Paryżu: C. Adam Ciborowski 30 rue de Varenne Paris; we Wiedniu: Haasenstein & Vogler (Otto Mass) Walfischgasse 10 — Rud. Messe Seilerstraße 2 — A. Oppelik Grunerstraße 13 — M. Dukas Nachf. Max. Augenfeld & Emmerich Lessner Wollzeile 6 — Schallek Wollzeile 11 i J. Danneberg, I. Wollzeile 19; w Hamburgu: A. Steiner; w Frankfurcie: n. M. Haasenstein & Vogler i G. L. Daube & Comp.; w Warszawie: Reichmann & Freudler. CENA OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia zwyyczajne na jednodzienne wiersz drukim lub jego miejsce 10 ct. — Nadesłane za wiersz lub jego miejsce 30 ct. — Głosy publiczności za wiersz lub jego miejsce 50 ct. — Prywatna korespondencya 3 ct od wyrazu.

Potrzeba szczeroci i jawności.

Lwów 12 września.

W roku 1894 spozstrzegł francuski sztab jeneralny, że zdradzono jakimś mocarstwu tajemnice wojskowe, do których mógł mieć przystęp jedynie oficer. Podejrzanie padło na kapitana Dreyfusa, żyda z Alzacy, narzuconego sztabowi jeneralnemu przez rząd owywilny rzezyospolitej, zawisły w tak wielkiej mierze od żydów. Postawiono Dreyfusa przed sąd wojenny, którego posiedzenia były naturalnie tajnymi. Zdaje się, że sztab jeneralny, silnie przekonany o winie Dreyfusa, nawet takiemu sądowi nie chciał ozy raczej nie mógł okazać dokumentów, dowodzących winy podsądnego i że nawet presya moralna, wywarta przez wyższych oficerów, nie mogła sądu przekonać o konieczności wydania potępiającego wyroku. Sztab podał tedy do wiadomości sądu dokumenta różne, stanowiące tak zwane dossier secret, których nie okazano, ani obwinionemu, ani obronie; był to bład formalny polegający na sobie nieważności wyroku, mocą którego skazano Dreyfusa na karę niezwykle okrutną, bo na dożywotnie, samotne więzienie na wyspie Dyabelskiej.

Wypadki zdradzenia tajemnic wojskowych przez oficerów zdarzają się niestety we wszystkich prawie armiach. Bywają karane surowo, ale nie z takim barbarzyństwem, które musi silnie oddziaływać na wyobrażenie tłumów. Nietylko proceder sądowy, ale i brzmienie wyroku były błędami, popełnionymi przez najwyższych wojskowych dygnitarzy, prawdopodobnie w imię racyi stanu, która niegdyś najstraszniejsze zbrodnie rozgrzeszała i tajemniczo pokrywała. Dziś być może że czasem zbrodnie pokryje, ale nawet błąd nie osłoni wobec jawności powszechnej — a o więcej, wobec demokratycznej żądzy miotania podejrzeń na wszystko, co się nad ogół wyniosło. W tym wypadku jeszcze trudniej było, aby błędy nie wyszły na jaw, bo Dreyfus jest żydem, a żydzi tworzą potężną międzynarodową organizacyę, która z powodów dotąd niewyjaśnionych uważa Dreyfusa za przedstawiciela i mężennika żydowskiej sprawy.

Przez trzy lata wydawało się, że sprawa Dreyfusa zapomniała; senator Seyherer Kestner pierwszy podniósł wątpliwość o do winy Dreyfusa i ważności wyroku. Rząd i sztab jeneralny wiedzieli z pewnością, że sąd, który wyrokował, odbył się w sposób nieważny, jedynym więc rozsądnym postępowaniem byłoby było natychmiastowe sarządzenie rewizyi wyroku i zwolanie nowego trybunału. Rzecz cała nie powinna była opinii publicznej gorąskować, być może, że ten lub ów jenerał byłby się musiał potem wyrzec dalszej kariery, wszelakie bez ujmy dobrej sławy; być może że nowy sąd byłby Dreyfusa dla braku dowodów uwolnił, świat nie byłby się zapadł, omyłka sądowa nie byłaby na

szwank narażała ani dobrej sławy Francyi, ani powagi wojska, ani znaczenia Rzezyospolitej. Tymczasem postanowiono upierać się przy raz popelnionym błędzie i bronić do upadłego wszystkich, którzy zawinili choćby to były podrzędne i mikozemne kreatury, jak Esterhazy.

Skutek tego upierania się przy błędzie był taki, jakim być musiał. Żydzi i przyjaciele żydów nie dali za wygraną — wojskowość zaś aby usprawiedliwić pierwszą nierównością, pierwszy bład, popelniała jedną niegodziwość po drugiej, fałszowała dokumenty, wysuwała na pierwszy plan coraz gorszych szalbierzy — jednym słowem kompromitowała się broniąc takiego łotra, jak Esterhazy, który się następnie sam, za żydowskie pieniądze przyznał do tego, że był zdrajcą, — choć nie był na pewne jedynym zdrajcą.

Z Żolą na czele nacierali przyjaciele Dreyfusa, zmuszali wojsko do coraz nowych szaohrajstw i oszozerstw, aż przyszło do niewytłomaczonych śmierci po wzięciach, do zachwiania powagi armii i wiary w armię, do nieustannych zmian w ministerstwie wojny, do zwątpienia w powagę sądów, do rozgorączkowania całego narodu, a wreszcie do tłumnych i niezasadzonych aresztowań, do walk ulicznych, rabunku kościołów i do okazania zupełnej niemocy rządu, przez daremne obłączenie antysemitów na ulicy Chabrol w środku Paryża.

Wojskowa partya — mimo pewnych win — aby użyć łagodnego wyrazu, stawiła śmiało czoło nacieraniu rewizjonistów, jak nazywano przyjaaciół Dreyfusa, którzy zerpaliby w tem otuchę, że Dreyfus jest żydem, że go prasa żydowska całego świata bronila zapamiętała. Żydzi za pomocą łóz farmasońskich opanowali Francję, jako kraj łatwowiezny i politycznie niedojrzały, porobili w Paryżu kolosalne majątki, parlament i ministerstwa zamienili w giełdziarskie nory i Panamą Francję sponiewierawszy, z największą bezczelnością obniżyli religijne i moralne uczucia narodu. Ludność niedoległa nie umie żydowskiemu panowaniu czoła stawiać, ale żydów nie nawidzi i z radością stanęła przy armii, skoro dostrzegła, że żydzi zwalczają armię, mając oich nadzieję, że militarystyka wyda jakiegos dyktatora przy pałaszu, który szpetne jarzmo żydowskie zdruzgocze. Sztab jeneralny widząc to, kroczył z błędem i bładem z winy w zbrodni, mógł jednak walozę, oparty na nienawidzi narodowej przeciw żydowskiej niewoli, w który popadła tak dumna niegdyś Francya.

A jednak mimo oparcia o narodowe uczucia Francuzów, mimo aureoli, która każde narodowe wojsko otacza, mimo powszechnego przekonania, że potrzeba szanować armię, jako obronę przeciw zapędom anarohistycznym nie pomogły ani fałszowania dokumentów, ani obrona rozpaczołwa włóczęgów najgorszego gatunku, ani bardzo zręczne niespodzianki

ani szarżowanie słowem honoru. Krok za krokiem musieli następować ci, którzy bład przyjaaciół czy narzędzi swoich pokrywając namiętli, sami w coraz głębsze moralne błoto załazili. Obrona kilku osób doprowadziła do tego tylko, że skompromitowała armię, jako instytucyę, sądy dotąd czcigodzone, Francję w której wistotną potęgę trudno, o czoiwości i honor niepodobna teraz wierzyć i bodaj nawet czy nie w religię katolicką, której sprawę starano się pośród walki indyfykować ze sprawą sztabu jeneralnego. Musiano ustąpić, musiano po dwóch latach gorączki i chaosu, zrobić to, co należało zrobić odrazu: przystąpić do rewizyi procesu.

Rewizya procesu odbyła się jawnie, przed trybunałem wojskowym w Rennes, a choć się skończyła zasądzeniem Dreyfusa, mogą zacierać z radości ręce bezwyznaniowcy, którzy sprawę domniemanego zdraycy uczynili swoją sprawą i postronni nieprzyjaciele Francyi, którzy ognia do oliwy dolewali, cieszą się niewągalną sąsiada. Nie wiemy o się działo na posiedzeniach tajnych trybunału; z toku posiedzeń jawnych dowiedzieli się świat cały na pewne, że Dreyfus ani Niemcom, ani Włochom, ani Austrii nie sprzedał tajemnic wojskowych, że sztab jeneralny, ministrowie i prezydenci rzezyospolitej fałszowali rozmaite dokumenta publicznej natury i że po prawie i słuszności powinni być skazani na ciężkie więzienie.

Jeśli wyrok piętujący ponownie Dreyfusa jako zdraycę — nie jest słusznym, to przekonano się chyba na tajnych posiedzeniach, że Dreyfus Rosyi jakieś tajemnicie zdradził. Ale w takim razie oklamano Francję i świat bezczelnie a niezgrabnie i skutkiem tego bałamuotwa i tego ukrywania prawdy nikt na świecie nie może wierzyć, aby sprawa Dreyfusa była skończoną.

Formalnie zwyciężyło wojsko, zwyciężyło uczucie narodu, umięjęcego żydów nienawidzić, a nie umięjęcego używać rozumnie wolności. Co się dalej w Francyi stanie, to tylko pewne, że wszystko w niej skompromitowane, sponiewierane. Prawdopodobnie partya wojskowa a antysemitka będą teraz we Francyi triumfowały; ministerstwa a może i prezydent Loubet będą ukarani za żarliwe dla Dreyfusa sympatyie i za najnieodrzeczniejszą arbitralne aresztowania rojalistów i narodowców. Ale żydzi nie dadzą za wygraną; jeśli w każdym miasteczku na całej przestrzni ziem polskich, każdy żyd najuboższy składał pieniężne ofiary dla uwolnienia Dreyfusa, to byłoby dziecinistwem wierzyć, że żydzi dadzą za wygraną. Będą prowadzić dalszą kampanię, sprzymierzą się we Francyi ze socyalistami i anarohistami przeciw wojsku, sądom, kościołowi, a w Europie sprzymierzą się z Anglią i Niemcami przeciw Francyi. Łatwo im przyjdzie zadać francuskiej rzezyospolitej najdotkliwsze finansowe klęski, łatwiej jeszcze szarpać reputacyę narodu fran-

cuskiego i zdzierać ze wszystkich zachowawczych i katolickich żywiołów we Francyi urok powagi, — bo jeśli ponowne skazanie Dreyfusa jest uzasadnione, to nie powiedziano światu prawdy. Motaniem się w tajemnicie niepotrzebne, w napiętrzone kłamstwa, zbezczesoiła się Francya i wielki naród zadał sobie sam klęskę, której doniosłości nikt dziś przewidzieć nie zdola.

Wielka nauka stał się płynię dla słabszych — dla nas. I my mamy nieprzyjaaciół żarliwych i my mamy bezwyznaniowców, dla których imię Polski jest zgrozą. I my mamy w domu radykalne żywioły, gotowe iść na lep tym nieprzyjaaciolom, a i u nas mogą ludzie wpływowi popelniać błędy, a ich przyjaciele mogą mieć na swoim sumieniu winy. Ale gdy to się stanie, trzeba się do błędu przyznać i bład naprawić, winy przyjaaciela nie zasłaniać. Rzecz szcztownie ukryta u nas, nie utrzymałaby się w tajemnicy tak długo nawet, jak we Francyi, a wszelkie niewinianie winnych, wszelkie ukrywanie błędów, dałoby pole do największych oszozerstw, nikoby nie wyratowało, a podałoby całe społeczeństwo w podejrzenie. O ile jesteśmy słabsi od Francyi, o tyle więcej zaplakalibyśmy, jeśli byśmy nie zapamiętali sobie nauki, którą daje sprawa Dreyfusa.

Szczeroci i jawności może winę lub bład do małych, osobistych zredukować rozmiarów szczeroci i jawności może niewinnie posiadaczny oczyścić. Polityką tajemnic i sztuczek sprowadziła na siebie Francya ciężkie chwile, a że jest wielce potężną, więc może da sobie radę, choć u osiennych będzie okrzyzana. My stoli możemy żyć politycznie jedynie przestrzegając prawdy, trzymając się najściślejszego kodeksu honoru, a tyle tylko jesteśmy warci i tyle tylko znaczymy, ile jesteśmy godni szacunku.

Z WIEDNIA.

We Wiedniu przygotowuje się zainicyowanie rokowań ugodynych między Czechami i Niemcami. Impuls wychodzi od katolickiego stronnictwa niemieckiego, należącego do prawicy. Ogłoszony onegdaj komunikat z posiedzenia tego stronnictwa nie wiele mógł objaśnić — natomiast N. W. Tagblatt podaje obecnie niektóre oiekawsze szczegóły z tej konferencyi.

Wedle pisma tego, prezydent izby poselskiej dr. Fuohs, położył nacisk na konieczność porozumienia pomiędzy Niemcami a Czechami. Przy tej sposobności wszczęła się także dyskusya o rozporządzeniach językowych, przyczem zaznaczono, że były one wielkim błędem i że ta trudna kwestya załatwiona być może tylko w drodze ustawodawczej. Najwybitniejsi członkowie stronnictwa podnieśli przeciwko rządowi zarzut z powodu jego bezczynności, mianowicie, że nie podjął

żadnego kroku dla pojednania ludów. Przypomniano przy tej sposobności, że na ostatnim posiedzeniu komitetu wykonawczego po ukazaniu się programu niemieckiego, niektórzy członkowie stronnictwa katolicko-ludowego z całym naciskiem żądali, by czas feryj parlamentarnych użyty został dla wdrożenia akcyi pojednawczej. W ciągu dyskusyi żalono się także na wzrost radykalnych prądów, a to z okazji ostatnich zajęć w Celowcu. W tym kierunku wyrażono niezadowolienie z postępowania władz rządowych. W końcu uchwalono wszystkie życzenia, żale i przedstawnienia stronnictwa, w formie uchwały klubowej podać do wiadomości rządu za pośrednictwem dr. Kathreina. Dr. Kathrein też w niedzielę i poniedziałek konferował w tej mierze z hr. Thunem.

O br. Chlumetzky, jako ewentualnym następcy hr. Thuna, przestały już prawid dzienniki wiedeńskie. Zajmuje się sprawą tą w ostatnim numerze tylko Wiener Sonn- und Montags-Zeitung dowodząc „arytmetycznie” dlaczego br Chlumetzky prezydentem ministrów być nie może. Br. Chlumetzky — powiada Sonn- und Montags-Zeitung — jest obecnie prezydentem kolei południowej, członkiem rady zawiadowczej austriackiego Bodencreditu, a nadto starszym kuratorem towarzystwa ubezpieczeń Janus. Wszystkie te stanowiska przynoszą mu rocznie dochodu 40 do 60 tysięcy zł. podczas gdy prezydent ministrów ma zaledwie połowę tego. Br. Chlumetzky zanadto dobrze umie rachować, aby pozbywał się zajmowanych obecnie stanowisk, dlatego, aby na pół roku, lub choćby na rok zasiąść na fotelu prezydenta ministrów. Przytoczamy ten krótki wywód z Sonn- und Montags-Zeitung nie dlatego, abymy się z nim godzili, bo nie takie ofiary czynili ludzie polityczni dla osiągnięcia stanowiska prezydenta ministrów, ale jako objaw charakterystyczny, iż pośród samych Niemców nie zostałby br. Chlumetzky nadzwyczaj sympatycznie powitany, jako sternik nawy państwowej.

Powolne tempo, jakie nadano inicjatywnej obecnie akcyi porozumiaowej, — zaczęto bowiem na nowo od stworzenia świata czy raczej od skonstatowania potrzeby porozumienia się między Niemcami a Czechami — dowodzi, iż o zwolnieniu parlamentu na ostatnie dni września nie ma i mowy i że prawdopodobnie przed drugą połową października zebrania się Izby oczekiwac nie można.

Z bieżącej chwili.

Lwów 12 września. Szczegóły procesu, który się toczy przed belgradzkim sądem wojennym mogą zajmować ogół jedynie o tyle: czy śledztwo i całe prowadzenie rozprawy odpowiadają pojęciom prawa, czy ten proces ma istotną pod-

16

Po drogach czasu.

Powieść H. G. WELLSA.

(Ciąg dalszy.)

Jako istoty żyjące w oiaągłej ciemności, miały one oczy nadmiernie wielkie i czułe, zupełnie jak śrenice ryb przebywających w wielkich głębokościach i równie jak one odbijające światło. Lecz skoro błysnął płomień zapalki, uciekły i znikły w odnogach tunelu, skąd przyglądały mi się swymi świecącymi ślepiami.

Wzywalem je do siebie, lecz mowa ich prawdopodobnie różniła się od mowy istot żyjących na powierzchni ziemi.

Widząc, że nie porozumiem się z niemi, chciałem wrócić, lecz przyszła mi myśl, że przeciw przystąpiłem po to, ażeby dowiedzieć się, co się tu dzieje. I dotykając rękoma ścian tunelu, udałem się przed siebie.

Wkrótce zabrało mi ścian, więc domyśliłem się, że wkroczyłem w jakąś przestrzeń szerszą.

Zapalwszy zapalkę, przekonałem się, że znajduję się w jaskini aklepionej, oiaągającej

się po za granicę światła zapalki. Widziałem tylko tyle, ile można zobaczyć przez krótką chwile palenia się zapalki.

Rozumie się, że to, co pozostało mi w pamięci, jest niejasne. Kontury olbrzymich maszyn wznosiły się w ciemności, rzucając fantastyczne, cienie czarne, w których Morlokowie, jak mgliste widma, kryli się przed światłem. Atmosfera była ciężka i dusząca, okliwe wyciewy świeżo rozlanej krwi unosiły się w powietrzu. Nicco dalej, ku środkowi stał biały, metalowy stół, przy którym przed chwilą positano się.

Wzywiy i ten stół dowodziły, że Morlokowie byli mięsożernymi.

Przypominam sobie, że w owej chwili zapytywałem siebie, które z wielkich zwierząt dzisiejszych przeżyło do tych czasów, ażeby dostarczyć taką ilość mięsa, jaka leżała na stole...

Ale wszystkie te szczegóły były niewyraźne: i odór duszący, wielkie kontury, nieoczyste istoty, oczające się w cieniu i oczekujące tylko powrotu ciemności, by rzucić się na mnie!

Wtem dopaliła się zapalka, parząc mi palece i znacząc iskrą ozerwoną swój przebieg w powietrzu.

Teraz dopiero przyszła mi myśl, jak nieopatrznie wybrałem się w taką podróż, jak niedostatecznie byłem wyekwipowany. Wyruszyłem w nią z niedorzecznym przekonaniem, że ludzie przyszłości będą nieskończenie wy-

szymi od nas pod każdym względem. Nie zaopatrzyłem się ani w broń, ani w lekarstwa, ani w cygara, których brak dokuczał mi niezmiernie, nie wziąłem nawet dostatecznego zapasu zapalek. Nie mogłem odzależać, żem nie wziął z sobą aparatu fotograficznego, dla dokonywania zdjęć błkawicznych światła podziemnego, w celu dokładniejszego zbadania go w chwilach wolniejszych. Bądź co bądź, miałem jedyną, daną mi przez naturę broń — ręce, nogi i zęby, nadto pozostały mi jeszcze ostrezy zapalki szwedzkie...

Bojąc się zabłądzić w ciemności wśród najrozmaitszych maszyn, zużywałem zapalki i dopiero przy ostatnim oświetleniu sobie drogi spozstrzegłem, że zapas mój wyczerpał się. Ani razu do tej chwili nie przyszła mi do głowy myśl oszozerzania ich — tak dalece, żem przeszło połowę pudełeczka zmarnował dla zabawy Eloisów, dla których zapalki były nowością.

Miałem już ich tylko ostrezy. Gdyż tak stał w ciemności, ucułem jakąś rękę dotykającą mojej i ocyję miękkie palece na mojej twarzy, w powietrzu zaś jakiś odór nieprzyjemny.

Zdawało mi się, że słyszę wokół siebie oddech całego tłumy tych istot małych. Nadto, jakieś palece usiłowaly wyrwać mi z ręki pudełeczko z zapalkami, stojący zaś za mną oiaągali mnie za ubranie.

Doznałem nader przykrego wrażenia, czując przy sobie istoty, których nie widziałem, a które przyglądały mi się z bliska — i

nie wiedząc co one o mnie myślą i co zamierzają uczynić.

Zaczęłam krzyżować z całej siły i tem odpedziłem ich, lecz zaledwie umilkłem, przybliżyli się znnowu. Teraz już śmieiej dotykali się mnie i przemawiali do siebie jakimis dzwiami dźwiękami.

Zadrżałem i powtórnie zacząłem wrzeszczeć. Na ten raz wrzask mój uczynił na nich wrażenie mniejsze: wracali ku mnie ze śmiechem.

Przyznając, że ogarnął mnie przestach rzezyowisty.

Zapaliłem zapalkę i zacząłem cofać się przy jej świetle, gdy zaś dogasała, oświetliłem sobie drogę nalezionym w kieszeni arkuszem papieru. W ten sposób dotarłem do tunelu.

Ale zaledwie przekroczyłem jego wylot spalił się papier, a w tejże chwili usłyszałem w ciemności krzyk Morloków i tłumną ich pogon za mną.

Otoczyli mnie gromada, pochwyili za ubranie i oiaęgnęli w tył.

Zapaliłem drugą zapalkę i podsunąłem płomień ku ich oczom oślnionym. Dopiero teraz, gdy przez chwile stali oślepieni, zauważyłem ich wstrętne twarze białe i bez podbródka, oraz oczy szaro-ozerwone, bez powiek. Lecz nie miałem osasu przyglądać się im długo, gdyż musiałem cofać się i gdy dopaliła się zapalka druga, zapaliłem trzecią. Przy jej świetle doszedłem do wylotu tunelu w ścianie studni.

Tak byłam ogłuszony hukiem działającej pompy, że bojąc się upaść, położyłem się na ziemi.

Rękami zacząłem szukać drążków i antab, gdy wtem pochwyciono mnie za nogi i zaczęto oiaęgnąć w głąb tunelu.

Potarłem o ściankę pudełeczka ostatnią zapalkę... nie zapaliła się. Niemniej jednak zdolałem uchwycić się jednej z antab i gwałtownie kopnąwszy nogami, uwolniłem się od Morloków, poczem szybko zacząłem wspinać się w górę studni, gdy tymczasem oni, pozostawszy na dole, spoglądali na mnie, z wyjątkiem jednego, który ścigając mnie, chciał z nogi mojej oiaęgnąć kamasz, zapewne ażeby posiadać łup wojenny.

Wspinanie się w górę wydało mi się nieskończenie długim. Dostałem zawrotu głowy, szumiało mi w uszach — i tylko nadzwyczajnemu wysiłkowi woli zawdzięczam, żem nie runął w przepaść.

W końcu dosięgnąłem ocembrowania, przekroczyłem je i chwiejąc się na nogach, wyszedłem na światło dzienne.

Padłem na ziemię i przypuszczam, że musiałem zemdleć, gdyż jak przez sen zaledwie przypominam sobie Uinę, caującą moje ręce i głosy innych Eloisów.

(C. d. n.)

Mikołaj Ludwigi Wszelkie drobiazgi i przybory do krawieczyzny hafty i materyały do robót ręcznych po najtańszych cenach. Lwów, ulica Hallicka 1. 14

stawa, czy też tylko jest dziełem tyrańskim. Po za tem było wszystkich, zajmujących się sprawami serbskimi, interesowało tylko jedno pytanie: co nawet bez winy spis kowców stanie się z dynastją Obrenowiczów, skoro ma być faktem, że król Aleksander pomimo rozstrawionych przed rokiem milostek pokątnych, cierpi na zupełną awersję do kobiet, więc się ożeni i nie zostawi potomstwa. Ma być jeszcze jakiś nie-prawy syn Milana, ale trudno, aby temu przypadła ewentualnie korona. Są politycy, którzy sądzą, że okoliczność ta była przedmiotem rozmów księcia czarnogórskiego — podczas jego pobytu w Konstantynopolu — ze sultanem, i że sultan wcale nie by nie miał przeciw połączeniu Serbii z Czarnogó-
rą, i że gotów w takim razie oddać Czarnogó-
rocom nawet ten pas ziemi tureckiej, który dzieli księstwo czarnogórskie od królestwa serbskiego.

Jest to sandżak nowobazarski, w którym traktat berliński ustanowił wspólną załogę turecką i austriacką — a tę austriacką po to, aby Czarnogóra na ów pas ziemi targnąć się nie wazyli. Wazelako król Aleksander może jeszcze pożyć długie, długie lata i wcale się nie zanosz na to, aby go jaka rewolucja lub wojna z tronu strąciła.

Wiadomości *Forest Lloyd's* o spisku żydowskim przeciw wystawie paryskiej i Francji nie były dokładne. Hasło bojkotu ozwały się także w berlińskich organach żydowskich, ale dość ogólnie. *Berl. Tageblatt* opisują wrażenie wyroku reńskiego w stolicy Niemiec, powiada: „Nie wszyscy poprzestawali na wykrzyku gniewu. Setne razy można było słyszeć, jak ludzie, którzy na serwo biorą to, oo mówią, powiadali: „Chciałem w przyszłym roku jechać na wystawę, ale teraz nie pojedę“.

Berliński *Kleines Journal* wzywa w długim artykule przemysłowców niemieckich, aby w przyszłym roku nie udawali się do Paryża, albowiem wyrok reński nie tylko niszczy honor niewinnego człowieka, ale jest oraz dla cesarza bezczelną zniewagą. *Vossische Zig.* bardzo ogólnie porusza, ażali który rząd „dla zachowania własnej godności“ nie cofnie zgłoszenia do udziału w wystawie paryskiej.

Jest to aluzya do wiadomego oświadczenia *Reichsanzeigera*, który także „dla zachowania własnej godności rządu“ powtórzył, że rząd niemiecki nie miał żadnych stosunków z Dreyfusem. Ale na to odpowiada *Wiener Allg. Zig.* „Aluzya ta zbyt daleko sięga. Już ścieżki mogą Niemcy po słuszności wielce się irtować tak suchwałem ignorowaniem (przez sąd reński) najuroczystszych oświadczenia swego, wazelako bardzo a bardzo będą się strzegły posuwania tak daleko“.

Z pism włoskich *Tribuna* oświadcza, że „kraj, który tak dalece się spodił, nie ma prawa zapraszać świat owywilizowany na festyn wolności i postępu. Ale też to jedyny taki głos włoski.“

Wiedeński *Sonn- und Montagsztg* podaje nawet osobny artykuł pod nap.: „Los wystawy paryskiej“, w którym zapewnia, że wiele pism austriackich i węgierskich już się stanowczo zrzekło obsesania wy-stawy paryskiej i że wielu pójdzie za tym przykładem. „Albowiem zwrócono teraz uwagę na pewną okoliczność, która wystawców zmusza być ostrzeżnymi. Mianowicie dotychczas nie było ogólnie wiadomo, że oo do wystawy pary-
skiej police wszystkich europejskich i amery-
kańskich towarzystw asekuracyjnych zawierają-
 przepis, że szkody pożarowe, któreby wskutek
rozruchu powstały, nie będą wynagradzane.“

Jakikolwiek przeto będzie dalszy przebieg sprawy Dreyfusa, gorzej niż wspaniliwym wydaje się imponujący sukces wystawy paryskiej, w którego słońcu Francuzi już się pysznią. Ci Francuzi, którzy jak od zarazy pędzą się od wszystkiego, oo traci zagranicą, a nawet od prawdy, muszą też zrezygnować z udziału zagranicy, któreby już oświó wpaniałomyślnie pozwalili napychać złotem kieszenie francuzkie“.

Nietylko we Wiedniu, ale i w Peszcie rozpoczęto „potężną agitacyę“ przeciw wy-stawie paryskiej, mianowicie, aby jej nie ob-sy-lano, jakoż wielu już postanowiło cofnąć swoje zgłoszenia „ponieważ wobec panują-
cych stosunków bezpieczeństwo wystawianych przedmiotów nie jest pewne.“ Jeżeli prawda, że kapituła prymasowska uchwaliła cofnąć swoje zgłoszenia na wystawę, to chyba nie dla Dreyfusa.

Policya peszteńska zaprzecza, jakoby o-
negdaj odbyły się jakowe demonstracye przed konsulem francuzkim lub chooby jakowe usiłowania w tym kierunku. A wszakże fak-
tem jest, że były zbiegowiska „w tym kie-
runku“ d. 9 bm i że się nazaję trzy popolu-
dninu jeszcze spotęgowały. Kilkaśet indywi-
duów — juśció żydów — wołają: „prez z trybunałem wojskowym! wiwat sprawiedli-
wość! wiwat Dreyfus! wiwat Labori!“ cią-
gnęło z Lasku miejskiego ku ulicy Andrasze-
go, przy której jest konsulat francuzki, tylko że wozesnie uwiadomiona policya zamknęła strastę do owej ulicy, i wyparła demon-
stracyę, którą jednak drobnymi kupami dalej hałasowali.

Nawet organa dreyfusyady przyznają że Dreyfus byłby jednogłośnie skazany, gdyby nie to, że sędziowie uważali Esterhazygo za współwinnego, któremu już jednak nie zrobić nie można, a zatem dwóch członków sądu wotowało inaczej, aby Dreyfus nie był w ocale pełni ukarany, gdy Esterhazy cało wychodzi. Te dwa głosy sprawiły, że przy-
znano Dreyfusowi okoliczności łagodzące. Pra-
sa dreyfusowska nie ufa zresztą w pomysły skutec rewizji procesu, i liozy na ulaskawie-
nie, poczem Dreyfus z całą rodziną wyniesie się z Framoyi. Znaczną część dzienników pa-
ryskich, które były dotychczas rewizyonis-
tycznemi, godzi się obecnie z wyrokiem są-
du reńskiego. Tylko organa, umyślnie za-
łożone przez syndykata dreyfusowski, tudzież socyalistyczne i anarchohistyczne szcują ciągle przeciw armii i generalnemu satabowi. Paryż przyjął wyrok spokojnie, nawet obe-
jędnie — już mu się ta cała historia prze-
jadła. A to fatalny znak dla dreyfusyady. Pozostaje jej już tylko jeden sposób zemsty: wszcząć między robotnikami bunt przeciw wykończeniu gmachów wystawy. Ale czy oni zechcą uoiąć gałąź, na której siedzą?

W sprawie transwaalskiej tyle jest pewnego, że ostatnia nota, którą wysłał ga-
binet angielski nie nosi formy ultimatu i na-
stręcza Transwaalowi możliwość sejsioia na drogę przyjaźniejszą. Nota wywa Krügera, aby jasno oświadczył, na które ustępstwa na-
tychmiast i bezwarunkowo się godzi. W Lon-
dynie liozą na to, że Afrykandrzy (sprzyja-
jący Boerom mieszaniny angielskich kolonij-

południowo-afrykańskich) i republika Oran-
je (także boerska) naklonią Transvaal do u-
stępstw.

KRONIKA.

Lwów dnia 12 Września.

Namiestnik Leon hr. Piniński przybył w poniedziałek wieczorem do Wiednia i sta-
nął w Grand hotelu.

Gal. Kasa oszczędności, której z czasów dyrektorstwa Zimy dłużnym jest poseł dr. Tadeusz Rutowski przeszło 100.000 zł., wni-
osiła dzisiaj do c. k. sądu krajowego podanie o otwarcie konkursu.

Obowiązek szkolny. W bieżącym roku dla ogółu Lwówian orzeczony został obowią-
zek posyłania dzieci do szkół przez lat siedm, ale ze względu na brak szkół odpowiednich mogą tylko przez szesć lat posyłać chłopców do szkół mieszkający tej części Lwowa, któ-
rą się odgranicza ul. Na Błonie, Kościopalna, Grodecka, Szumlańskiego, św. Teresy, Na Bajkach i Murarska, a powtóre w tej części, która odgranicza ul. Szpitalna, pl. Gólułow-
skich, ul. Teatralna, Skarbkowska, Podwale, pl. Clowy, ul. Piekarska, św. Piotra i Pohu-
lanka — dziewczęta zaś skazane są na sześciol-
letnią naukę te, które mieszkają w części miasta, powyżej dla chłopców odgraniczonej ul. Na Błonie i Murarska.

Z izby sądowej. Przed lwowskim sądem w sprawie przeciw 28 letniej Maryi Sulikowej, wdowie, zarobnicy, oskarżonej o za-
mach morderczy, dokonany na własnej 6 let-
niej córce, zostali przesłuchani w poniedzia-
lek świadkowie Anna Borożnickowa, Józef Ostachowicz i Małkiewicz nie mogli potwierdzić stanowczo winy oskarżonej, bo bezpośrednio świadka jej zbrodni nie ma, podawali tylko różne szczegóły po których odrazu wpadli na podejrzenie przeciw Sulikowej.

Po nich wprowadzono do sali ósiorczkę oskarżonej Maryę Petronelę Sulikównę, liczą-
cą szesć lat. Dziewczynka weszła wprowadzo-
na przez zakonnicę, a oskarżoną matką tym-
czasem wydłono, aby nie mogła wpływać na zeznania córki.

Po krótkiej chwili wzruszenia, jakie wszystkim opanowało na myśl, że za chwilę z ust dziecka może padną straszne słowa oskarżenia przeciw matce — zaczęła Marynia opowiadać, że w dniu zbrodni matka zapro-
wadziła ją pod most kolejowy aby tam noc przespęd. Ledwie się tam znalazły, Sulikowa każała córce wejść na nasyp i ułożyła ją tam na szynach. Dziecko zrobiło uwagę, iż może nadejść pociąg i zabić ją, ale matka uspokajała ją i zachęcała do snu, powiadając, że po nocy pociąg nie chodzą.

Marynia zaczęła tedy nieco spokojniej leżeć, gdy wtem matka obu rękoma w pół ją pochyciła i z rozmachem przechyliła przez poręcz mostowa.

Dziecko przypadkiem ucepilo się ręką poręcz i zaczęło wołać „matko bolesna ratuj mnie“ lecz Sulikowa nie zważała na ten krzyk, oderwała rękę Maryni od poręczy i popchnęła dziecko w przepaść.

Potem opowiadała mała, jak była w szpitalu i w zakonnicę a wreszcie oświadczyła, że matka młodsze swe dziecko, chłopczyka, utopiła w kałdzi z wodą.

Mieszkańki wtędy w Gajach. Marynia twierdzi o sobie, że wyszła na kraj lasu na orzechy i stamtąd dokładnie widziała, jak matka bracińska jej utopiła. Sulikowa utopiwszy swego chłopca, miała potem jeszcze wzmawiać w Marynię, że to ona brata do ka-
łdzi wrzuciła.

Deprymujące wrażenie tego zeznania rozwiły znacznie akty sądowe, które stwier-
dzają, że owa kałdzi stała w sieniach domu Sulików, a las był od domu tak daleko, że oo się w sieni dzieła, tego nie można było absolutnie widzieć.

Obrońca Sulikowej połožyl nacisk na fakt, że mała Marynia kłamie bardzo zgrę-
-

cznie i że wskutek tego nie można do jej słów przywiązywać żadnej wagi.

Potem rozprawę odroczoneo do dziś.

We wtorek rano przesłuchiwni świad-
kowie nie stanowczo zeznać również nie mogli, a tylko komisarz policyjny Des Loges zauważył zaraz po uwięzieniu u Sulikowej niezwykłą apatyę, któraby mogła świadożyć o jakimś chorobliwym usposobieniu.

Pożar, który w poniedziałek wieczorem zaalarmował mieszkańców ul. Kopernikow-
skiej nie był znaczny. Wzniesił go przez nieostrożność w domu na ul. Łazarzowskiej l. 5 sklepikarz Izaak Penzer, zapalając lam-
pę. Banka z naftą spłonęła, ale ogień wkrót-
ce został ugaszony, zanim mógł sprawić zna-
czniejsze szkody.

Spółki Raiffeisenowskie. Wydział kra-
jowy ukończył już organizacyjne i przygo-
tawcze czynności do podjętej przez kraj na podstawie tegoż uchwały sejmow-
nych akcyi w celu popierania rozwoju i dzia-
łalności Spółek Raiffeisenowskich. W tych dniach właśnie wyszła z druku równocześnie w polskim i w ruskim języku broszura, która mieści w sobie pouczenie o zakładaniu spółek oszczędności i pożyczek pod patronatem wydziału krajowego wraz z dodatkiem za-
wierającym uchwalone przez wydział kra-
jowy wzorowe statuty dla spółek z nieogranic-
zoną i z ograniczoną poręką, instrukcyę o wykonywaniu patronu wydziału krajowego nad spółkami i przepis o pożyczkach z u-
stawnego w tym celu funduszu pożyczko-
wego. Równocześnie wydane zostały w obu językach wszystkie formularze i wzory, po-
trzebne do zawiązywania i do dalszej dzia-
łalności spółek. Zorganizował następnie wy-
dział krajowy osobne biuro patronatu dla spółek oszczędności i pożyczek powierzają-
cych kierownictwo Drowi Franciszkowi Ste-
fankowi, jako swojemu referentowi zawodo-
wemu dla spółek Raiffeisenowskich. Biuro to, będąc organem wydziału krajowego, podlega sefowi III departamentu; dla ułatwienia wszakże sprężystej działalności, przyznał wydział krajowy biuro patronatu prawo bez-
pośredniego korespondowania z klientami w granicach osobną instrukcyę określonych.

Korespondencye zatem w sprawach od-
noszących się do spółek Raiffeisenowskich należy adresować wprost do „biura Patronatu dla spółek oszczędności i pożyczek w wy-
dziale krajowym“.

Program zajęć krakowskiego II zjazdu dziennikarzy słowiańskich jest następujący: piątek 22 września 1899 r:

Przybycie gości. Uczestnicy zjazdu po-
przybyciu do Krakowa zgłoszą się w kance-
laryi komitetu zjazdowego (Hotel Sasi) gdzie dowiedzą się w jakim hotelu przygotowano dla nich mieszkanie, oraz otrzymają odznaki, zaproszenia na raut i bankiet, tudzież bilety do teatru. Posiadanie legitymacyi jest war-
unkiem uczestniczenia w zjeździe. O godz. 9 wieczorem zebranie towarzyskie uczestni-
ków zjazdu dla wzajemnego poznania się w sali Hotelu Saskiego na I piętrze (wejście od ul. św. Jana).

Sobota 23 września: O godz. 8 rano na-
bożeństwo dla uczestników zjazdu w kościele Najśw. Panny Maryi. O godz. 9 rano pierwsze posiedzenie zjazdu w sali rady miejskiej. Wstęp na salę obrad mają tylko uczestnicy zjazdu i osoby zaproszone przez komitet zjazdu. Na porządku dziennym pierwszego po-
siedzenia: a) zagajenie zjazdu przez redaktora M. Chylińskiego, prezesa komitetu zjazdowego, b) uchwalenie regulaminu obrad zjazdu, c) wybór przydymu zjazdu na wniosek komitetu zjazdowego, d) referat redaktora dr. Antoniego Beauprégo „o zadaniach i celach prasy sio-
wiańskiej w Austro-Węgrzech, e) referat redaktora Swietozora Hurbana Wajauskiego „o słowiańskiej wzajemności w dziennikar-
stwie“.

Po południu zwiedzanie pamiątek i oso-
bliwości miasta pod kierunkiem uproszonych do tego celu osób. O godz. 8 wieczorem raut, na

który uczestników zjazdu zaprasza rała król. stol. miasta Krakowa.

Niedziela 24 września: o godz. 9 rano drugie posiedzenie zjazdu. Na porządku dzien-
nym: a) referat redaktora Prokopa Gregra „W sprawie utworzenia słowiańskiego biura korespondencyjnego“, b) referat redaktora dra Augusta Sokolowskiego: „O potrzebie za-
łożenia francuskiego lub niemieckiego organu dla spraw słowiańskich. Po południu dalsze zwiedzanie pamiątek i osobliwości miasta. O godz. 5 po południu: bankiet uczestników zjazdu. O godz. 8 wieczorem: przedstawienie w teatrze miejskim.

Poniedziałek 25 września: O godz. 9 ra-
no trzecie posiedzenie zjazdu. Na porządku dziennym: a) referat redaktora Fr. Horwki „W sprawie utworzenia związku dziennika-
rzy słowiańskich w Austro-Węgrzech“. b) wniosek uczestników zjazdu o) oznaczenie miejsca przyszłego zjazdu na wniosek komi-
tetu zjazdowego d) zamknięcie zjazdu. Po południu: Wycieczka do Wieliczki.

Ku czci poetki. W sobotę odstąpiono u-
roczyscie w kościele OO. Paulinów w Kra-
kowie na Skalce tablicę pamiątkową ku czci śp. Maryi Ilnickiej, poetki i redaktorki *Bluszczu*, zmarłej w Warszawie 26 sierpnia 1897. Tablica jest z czerwonego marmuru, a na niej złotymi literami pod nazwiskiem i data-
mi urodzenia i śmierci, wyryty jest taki na-
pis: „Boga cześć, ojczyznę kochała, w przy-
szość narodu wierzyła“. Poświęcenia tablicy dokonał przeor klasztoru Paklinów, O. Fedo-
rowicz.

Władysław Zeleniński skomponował kan-
taty do słów Deotymy, zamówioną na 500-
letnią uroczystość jubileuszu uniwersyteckie-
go w Krakowie.

Morderstwo W Rudeńcach w powiecie lwowskim uduł Iwan Nazarkiewicz, wieśniak swą żonę, aby przysiąść w posiadanie przeszło 200 złr. gotówką, książeczki kasy oszczędno-
ści, dziesięciu zwojów płótna, 60 kg. sadła i polcia słoniny. Zbrodniarza, znalazł w suto-
giu siana w pobliżu chaty; miał przy sobie całą zdobycz. Odstawiono go do sądu we Lwowie.

Morderstwo. W Dolinie zdarzył się w sobotę następujący wypadek: Majster mu-
rarski Burmos i czeladnik jego Poczowski zaczęli na ulicy dorozkażać Sternberga, żyda, który im nie chciał ustąpić z drogi. Gdy Sternberg, mimo wezwania pijanego Burmosa, nie ustępował, Burmos dobył ostrego noża, z 15-centymetrowym ostrzem i pohnął go Sternbergowi w serce; Sternberg padł na miejscu trupem, osierocając sześciorgo małych dzieci. Na widok tej sceny zbiegli się na-
tychmiast tłum ludzi; Burmos już był uciekł, więc złapano Poczowskiego, zbito go niemilo-
sownie i odniesiono do urzędu gminnego. Burmos skrył się w pobliskim sklepie Pisar-
skiego, skąd tylnymi drzwiami uciekł do do-
mu. Tłum więc zbardziejwał sklep, ale ustąpił, przekonawszy się, że Burmosa tam nie ma. Żandarm znalazł go w domu, siedzą-
cego w beczce z gipsu. Okuli go w kajdany i odstawił do sądu.

W poświęceniu kamienia węgielnego pod politechnikę warszawską, którego doko-
nał prawosławny biskup Czechowicz w obec-
ności generał-gubernatora Imeretyńskiego 8 b. m. duchowieństwo katolickie żadnego nie brało udziału. Politechnika ta buduje się za pieniądze, zebrane ze składki podczas pobytu obecnego cara w Królestwie. Oprócz tego miliona zebrano jeszcze na cele tej politechniki 678.603 rubli.

W Kutnej Horze w Czechach, którą Niemcy przerwili na Yutenberg, zaczął się we wtorek proces przeciw zabójcy dziew-
czyzny ze wsi Polny. Proces toczy się bę-
dzie w sali sądowej, która była niedgdy ka-
picą, Balaski dziela salę na dwie części. Szesć ławek zarezerwowano dla koresponden-
tów dziennikarskich. Ogółem dopuszczono 27 korespondentów. CATEREM korespondentem, który się zgłosił po 7 bm. z braku miejsca odmówiono już kart wstępu. Rozprawa po-

SINOBRODY I ARYANA
czyli
DAREMNE OSWOBODZENIE.

Najnowszy symboliczny dramat w 3 aktach
MAURycego MAETERLINCKA.

(Dokończenie.)

TRZECI.
A ciężki jest! Uh!

PIERWSZY.
Gdzie go mamy zanieść?

INNY.
Położymy go tu w kącie. (Kładę go w jed-
nym z kątów sali). Tak, tu mu będzie dobrze... Nie będzie już ujadł. Dość już złego na-
robił..

INNY.
Czy macie co, czemby go można zabić?

ARYANA.
Mamy, nie troszcie się o to..

CHŁOP.
Czy mamy wam pomódz?

ARYANA.
Nie potrzeba... Same damy sobie rady..

JEDEN Z CHŁOPÓW.
Przedewszystkiem uważajcie, aby znowu nie uciekl! (Rozkłada swą kufan na pierś). Patrzcie tu, oo mi zrobił!

INNY (obnażając ramię).
A mnie! Patrzcie jaka ręka... Tu w-
szło, a tu wyszło.

TRZECI (pokazując potargane spodnie).
Albo mnie! Gdybyśmy nieszanując waz,
wszystko pokazał, tobyście zobaczyli jeszcze
więcej..

ARYANA.
Jesteście dzielnymi ludźmi.. Zostawcie
nas tylko, a my się potrafiemy zemścić! Zo-
stawcie nas tylko.. Jest już późno, a wy mu-
sicie opatrzyć sobie rany..

STARY CHŁOP.
Dobrze, dobrze! Z należnym respektem
przed jasną panią... My nie jesteśmy dzioy
ludzie... I już hałas nie będzie... Jasna pani,
to może niestosownie powiedziane, ale wy je-
steście tak piękni... Dobra noc... Dobra noc...
(Ochodzą cicho.)

ARYANA (zamykając za nimi drzwi).
Bądźcie zdrowi! Bądźcie zdrowi.. Dzie-
kuję wam... (Odwróciwszy się, widzi, że kobiety
w głębi jeszcze kłęzą). Wyście kłęzały.. (Zbli-
żając się do Sinobrodego). Czyś ranny? Tak,
widzę tu krew ciecze... Rana na szyi... Ale
to nic groźnego, nie jest głątoko... A! i je-
dna na ramieniu... Rany na ramieniu nie są
niebezpieczne... Ach, ale ta krew bucha bez
ustanku... Ręka jest przebita... Trzeba ją
przedewszystkiem podwiązać.
(W czasie tych słów Aryana, sbliska się w mi-
lesaniu pięd kobiet do Sinobrodego i pochyla się
nad nim, częścią pokłękawszy.)

SELYSETTE.
Otworzył oczy...

MELISANDA.
Jaki bład! Ile musiał wycierpieć!

SELYSETTE.
Ach, ci ohłopi są straszni!..

ARYANA.
Wody..

PIASTUNKA.
Zaraz, w tej chwili przyniosę.

ARYANA.
Macie płótno?

MELISANDA.
Ja mam kawałek.

SELYSETTE.
Dusi się, czy masz mu głowę trzymać?

MELISANDA.
Poczekaj, ja ci pomogę..

SELYSETTE.
Nie trzeba, Alladyna mi już pomaga..
(Alladyna w istocie pomaga trzymać głowę Si-
nobrodego, przyciem, ukaję, całuje go ukradkiem
w skroń.)

MELISANDA.
Alladyno, co robisz... uważnie, uważnie..

SELYSETTE.
Ach, coło ma takie gorące..

MELISANDA.
Oboił sobie brodę, już nie jest taki
straszny..

SELYSETTE.
Macie trochę wody... Twarz ma oblepio-
ną krwią i kurzem.

YGRAINE.
Oddycha z trudnością..

ARYANA.
Pierś mu zesnurowali... Powrozami
ohieli zetrzeć kamień... Macie nóż?

YGRAINE.
Na stole są dwa... O.o większy (daje nóż
Aryanie).

PIASTUNKA (z przestrahem).
Chcecie...

ARYANA.
Tak.

PIASTUNKA.
Ale to nie on... Patrzcie, spogląda
na was...

ARYANA.
Podnieście sznur mocno w górę, abym
go nie zranilo...
(Rozcina po kolei sznury, którymi Sinobrody jest
wiązany. Gdy ma rozciąć ostatni, kępający je-
go ręce na plecach, odstrzymuje ją piastunka.)

PIASTUNKA.
Ależ czekajcie, dopóki nie przemówi...
Nie wiemy wcale..

ARYANA.
Macie inny nóż? Ostrze pękło. Powrozy
takie twarde..

MELISANDA (podając jej inny nóż).
Tu jest drugi.

ARYANA.
Dziękuję.
(Rozcina ostatni więzy. Taka cissa, że słycał,
jak serca biją. Gdy Sinobrody czuje się wolnym,
siada powoli, wyciąga ramiona, porusza niemi,
patrzy uważnie, nie nie mówiąc, na uszytkie
obecne, wstaje następnie i opiera się ciężko o
ściany, oglądając swą zranioną rękę.)
ARYANA (przystępując do niego).
Zegnaj mi!

(Składu na jego skroni długi pocałunek. Sino-
brody robi ruch, jakby ją chciał zatrzymać. Ona
łagodnie odsuwa go od siebie i idzie ku drzwiom,
prowadząc za sobą piastunkę.)

SELYSETTE (bieg nie za nią i powstrzymuje ją).
Aryano, dokąd ty chcesz iść?..

ARYANA.
Daleko stąd... gdzie mnie jeszcze)
czekają. Czy pójdziesz ze mną Selysette?..

SELYSETTE.
Kiedy wrócisz?

ARYANA.
Nigdy nie wrócę.

SELYSETTE.
Aryano!..

ARYANA.
Może Melisanda chce mi towarzyszyć?
(Melisanda patrzy to na Sinobrodego to na Aryana
i nie daje odpowiedzi.) Patrz, brama otwarta,
a doliny niebieskie.. A ty nie pójdziesz
Ygraino? (Ygraina nawet nie zwraca do niej
twarzą.) Książęce i gwiazdy oświecają wszyst-
kie drogi. Pójdziesz ty Bellangere?

BELLANGERE (zimno).
Nie!

ARYANA.
Czy mam sama iść Alladyno? (Na te
słowa Alladyna biegnie ku niej, rusza się na jej
piersi i tuli się do niej, drąc i ukaję spasma-
tycznie.) Został i ty, Alladyno... Zegnajcie,
bądźcie szczęśliwe..

(Ochodzą szybko w towarzystwie piastunki.
Kobiety patrzą naprzód za nią, potem na Sino-
brodego, który powoli podnosi głowę. Bellangere
i Ygraine, wstruszając ramionami, zamykają za
Aryaną drzwi. Cissa. Zasłona spada.)

KONIEC.

Nowości na 'esień z konfekcyj damskiej poleca **MAGAZYN SCHA-YERÓW** we Lwowie.

JAN-LA-MICHE przez S. Bobę.

Zabrałem się do dzieła. Pozbierałem pracownicy różne wskazówki, i doszedłem do przekonania, że książkę Jerzy ma u siebie dwie kobiety. Jedną w charakterze żony, drugą, służącą.

rowaną zazdrość, książkę trzymał młodą czar-nogórkę, jak w haremie. „Nie wychodziła widocznie nigdy; leca co innego służąca.

„Nastąpiła straszna katastrofa. „Młoda czarnogórka, Milica, która wy-dała nie świat chłopczyka, a pielegnował ją tylko książę z pomocą służącej, umarła na-gle i została pochowana tajemnie w ogrodzie należącem do domu.

drugiej godzinie po północy, dla oddania mu usługi, a jaka ta usługa będzie, dowie się w swoim czasie na miejscu.

tował niewinny. Muszę dodać w końcu, że służąca, współniczka, nazywa się obecnie pa-ni baronowa Faaitza de Luckner. Baron oze-nił się z nią zaraz prawie po śmierci pierw-szej żony.

Boże zbaw Polskę! Prześliczna chromolitografia na kartonie, wielkości 1/10 centym., przedstawiająca Najświętą Maryję Pannę Czestochowską, otoczoną herbami Litwy i Rusi w bardzo wiernej wykonaniu.

Przywornoborne w smaku i zapachu przez Suez sprowadzane HERBATY CHIŃSKIE po ztr. 9-... 230, 320, 360, 4-... 440 i 5 ztr. za funt = 500 gramów

Mleko o wysokiej zawartości tęższemu, od zdrowych krów, z odstawą do domu po cenie: Mleko świeże litra 8 ct

Czarne materye jedwabne najlepiej farbowane z gwarancją dobrego i trwałego noszenia. Sprzedaż wprost do domów dla osób prywatnych, towary celone i ofrankowane.

Ruch pociągów kolejowych obowiązujący z dniem 1. maja 1899.

Table with columns: Pociąg, godzina, Pociąg przychodzi do Lwowa, Pociąg odchodzi ze Lwowa. Lists various train routes and arrival/departure times.

Zadna woda mineralna rodzima nie zawiera takiej ilości węglanu litowego, jak nasza Woda litowa. K. RZĄCA I CHMURSKI Kraków, ul. św. Gertrudy 4.

Zastępca poszukiwany do importu i rozprzedaży dwóch artykułów masowej fabrykacji, opatrzonej przywilejem c. k. rządu - a mianowicie kamier do szycia i kamier do haftowania

Do sprzedania lub zamiany majątek ziemski w zachodniej Galicyi, przy koleji, godzina jazdy do Krakowa, obok miasta powiatowego, w ładnym położeniu, z wybranymi gruntami.

Intendantz des k. und k. 11. Corps. Zu Nr. 5302/99 3998

Aviso. Bei nachstehenden Militär-Sanitäts-Austalten werden zu den angeführten Terminen folgende Sicherstellungs-Verhandlungen stattfinden und zwar: A) Die Sicherstellung der trauermässigen Verköstigung:

DRUT kolezasty cynkowy (do ogrodzeń) po ztr. 4-... za 100 metrów wraz z klubkami przy wieszakach oddzielnie. Siatka druciana lakierowana do ostony okien

DRUT kolezasty cynkowy (do ogrodzeń) po ztr. 4-... za 100 metrów wraz z klubkami przy wieszakach oddzielnie.

ZDOLNEGO i uczelonego zarządę ekonomicznego z wyższym wykształceniem zawodowem, może polecić Zarząd dóbr Boguchwała koło Rzeszowa.

JAN IHNATOWICZ środki do wytepienia owadów domowych FENILIN GRYLON MIKOTON Proszek perski Papier na muchy

SPÓLNIKA (spółnielki) z kapitałem 40 i. intraznego interesu, poszukuje młody przemysłowiec (kawaler) z niekonaloną wyższą szkołą przemysłową w Wiedniu

HERBATY chińsko-rosyjska, zbiór majowy - świeża Szechong 1. ztr. 375, II. ztr. 3-... Okruchy drobne ztr. 130 za funt. Dwór Łapszyn Brzeżany.

MAGAZYN MOD Michaliny Maysenhalter we Lwowie, ulica Wałowa 1.6 otrzymał świeży transport modeli paryskich i poleca takowe po cenach bardzo umiarowanych.

G. k. uprzyw. galicyjski akcyjny BANK HIPOTECZNY. Oddział depozytowy przyjmuje wkłady i wypłaca zaliczki na rachunek bieżący.

WINOGRONA starannie opakowane wysyła w 5 klg. koszach poczt. po ztr. 220 za pobraniem. Carl Vidorski, właściciel winnic w Békés-Csaba (Węgry).

SAPOMENTHOL (Maść Sapomentholowa) nacieranie usmierzające wyrobu Eugeniusza Matuli, aptekarza w Radomyślu koło Tarnowa.

Ważne dla P. T. pp. gospodarzy Siny kamień, Bajc w paczkach J. Friedrich & A. Beacock Lwów, Hetmańska 4, obok cukierni Wgo Grossa